1 Müferrih b. Süleymân el-Kavsî, Mustafa Sabrî el-müfekkirü’l-İslâmî ve’l-âlimü’l-âlemi ve Şeyhülislâm
fî’d-Devleti’l-Osmaniyye sâbıkan (Dımaşk: Dâru’l-Kalem, 1427/2006), 77.

2 Ebû’l-Ûla Mardin, Huzûr Dersleri (İstanbul: İsmâil Akgün Matbaası, 1966), 2-3/350; İsmail Kara,
Türkiye’de İslâmcılık Düşüncesi Metinler/Kişiler (İstanbul: Risâle Yayınları, 1987), 2/263. Kendisi de
bir eserinde Anadolu’nun göbeği Tokat’ta doğduğunu, ana-babası ve atalarının öz be öz Türk
soyundan olduğunu ve asırlardır Anadolu’da yaşadıklarını ifade etmiştir. Bk. Mustafa Sabri,
Hilâfetin İlğasının Arka Planı, çev. Oktay Yılmaz (İstanbul: İnsan Yayınları, 3. Basım, 2009), 155.

3 Mardin, Huzûr Dersleri, 2-3/350; Mevlânzâde Rıfat, İttihad ve Terakki İktidarı ve Türkiye İnkılâbının
İçyüzü (İstanbul: Yediiklim Yayınları, 1993), 331.

4 Mustafa Sabri, Mevkıfu’l-‘akl ve’l-‘ilm ve’l-‘âlem min rabbi’l-‘âlemîn ve ibâdihi’l-mürselîn (Beyrut:
Dârü’t-Terbiye, 1427/2007), 1/5.

5 Yusuf Şevki Yavuz, “Mustafa Sabri Efendi”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (Ankara:
TDV Yayınları, 2006), 21/350.

6 Abdülkadir Altunsu, Osmanlı Şeyhülislâmları (Ankara: Ayyıldız Matbaası, 1972), 254.
7 Mardin, Huzûr Dersleri, 2-3/350; Mevlânzâde Rıfat, İttihad ve Terakki İktidarı, 332; Altunsu, Os-

Bunlardan birinde dinin insanlara yönelik
faydaları hakkında bilgi veren Mustafa Sabri, temeli aklî delillere daya-
nan dinin, emir ve yasakları yanında diğer ahkâmıyla da insanlığın saadet
ve mutluluğunu temin edecek pek çok hakikati içinde barındırdığını ve
insanları kuvvetli şekilde birbirine bağladığını kaydeder.21 Müellifin selefi
olan şeyhülislâmlardan Musa Kazım Efendi (öl. 1338/1920) de benzer bir
vurgu yaparak İslâm’ın emrettiği bütün işlerin fayda, nehyettiklerinin ise
zarar içerdiği hususunun apaçık olduğunu ve gerçek akıl sahibi kişilerin
bunu tasdik ettiklerini kaydeder.22 Son dönem Osmanlı kelamcılarından
Şemsettin Günaltay (1883-1961) da İslâm’ın insanları dünya-ahiret

İslâm özelinde Mustafa Sabri’nin çağdaşı olan kimi kelamcılar da din
ile ilim-akıl ilişkisi hakkında benzer fikir serdederler. Örneğin Filibeli Ah-
med Hilmi (öl. 1333/1914), İslâm’ın ilim ve akıl ile özdeşleştiğini,28 onun
içerdiği hikmete vâkıf olan kimsenin bilimsel hakikatler karşısında kor-
kacak bir şeyi olmadığını savunur.29 Benzer şekilde Abdüllatif Harpûtî
(öl. 1334/1916) de İslâm’ın akla ve sahih nazara uygun bir din olduğunu
ifade eder.30 İzmirli İsmail Hakkı (1869-1948) da ilahi dinlerin Allah’ın in-
dirdiği; fenlerin ise O’nun yarattığı kanunlar olduğunu ifade ederek bu
ikisi arasında bir ayrılık olmayacağını belirtmiş olur.31 İslâm özelinde de
benzer bir yargıya ulaşan İzmirli, bu son ilahi dinde akıl ile dinin birbirin-

Bu kor-
kuyu aşağı bir seviye gibi gösterip onu küçük görmek ve değersiz addet-
mek doğru değildir.47 Kur’ân’da Allah Teâlâ’nın insanı en çok teşvik ettiği
şeylerden biri de takvâ, yani Allah korkusudur. Yine Kur’ân’a göre kulla-
rın en değerlisi, takvâ sâhibi olan insandır. Mustafa Sabri burada iman ile
Allah korkusu arasında bağlantı kurarken Zemahşerî’nin (öl. 538/1144)
İbn Abbâs’a (öl. 68/687-88) nispet ederek söylediği “iman ürkme, çekin-
medir.” ifadesini bu bağlantının bir kanıtı olarak kullanır.48

Mustafa Sabri, “fıtrî din” ifadesinin doğruluğu-yanlışlığı hakkında
da fikir beyan eder. Ahkâmında, insanların yapmaya güç yetiremeyeceği
tarzda bir durum olmaması itibariyle İslâm bir kolaylık dini olsa da, onu
sadece bu yönüyle yansıtmak doğru değildir.

Buna kar-
şılık Hz. Îsâ’ya peygamberlik hüviyetinin üstünde bir makamın atfedildiği
ve teslis gibi inançların oluştuğu dönemdeki muharref Hıristiyanlık ise
akıl, ilim ve gerçek Hıristiyanlık ile çatışma içerisine girmiş ve makuliye-
tini kaybetmiştir.55 Son dönem Osmanlı kelamcılarından Sırrı Girîdî (öl.
1313/1895) de Allah’ın Hz. Îsâ’ya indirdiği din ile onun tahrif edilmiş hali
arasında ayrım yapmış ve bu manada ikisinin farklı bakış açılarına sahip
olduğunu belirten ifadeler kullanmıştır.56

Yahudilik ve Hıristiyanlık özelinde ilahi dinlerin aslı ile tahrif edilmiş
hali arasında ayrım yapmak, zaten İslâm’ın ortaya koyduğu din anlayı-
şının bir gereğidir.

Akılla uyumunu sağ-
layamayan Hıristiyanlık ise çareyi kalbî duygulara yönelmekte bulmuş ve
o duygularda yaşamıştır.69

Hıristiyanlığın temel özelliklerini sayan ve bu bağlamda ona yönelik
birtakım eleştiriler getiren Muhammed Abduh (öl. 1323/1905) da bunlar-
dan biri olarak bu dinin, imanı aklın kendisine alan bulamadığı bir değer
olarak görüp, dini, aklın hükümleriyle çelişir bir şekilde onun ötesine ge-
çen bir yapı olarak değerlendirdiğini söyler.70 Gerçekten de Hıristiyanlık’ta
akıl ve ilim insanlığın kurtuluşu hususunda güçsüz addedilir ve bunun
gerçekleşmesi için başka birtakım unsurlara yer verilir.71